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     Αθήνα 3 Απριλίου 2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣ: τους Υπουργούς 

1) Ανάπτυξης 

2) Εξωτερικών 

 

ΘΕΜΑ: «Ελληνικές εξαγωγές: Γιατί η αύξησή τους επιβαρύνει το εμπορικό 

ισοζύγιο;» 

 

Το Ισοζύγιο Τρεχουσών Συναλλαγών της ελληνικής οικονομίας χαρακτηρίζεται από 

ένα μεγάλο και επίμονο έλλειμμα, το οποίο προέρχεται κυρίως από το Ισοζύγιο 

Αγαθών (χωρίς τα πετρελαιοειδή). Το έλλειμμα αυτό οφείλεται, κυρίως στο υψηλό 

επίπεδο των ελληνικών εισαγωγών και στο υψηλό εισαγωγικό περιεχόμενο των 

ελληνικών εξαγωγών, καθώς για να παραχθούν μια σειρά εξαγώγιμων προϊόντων θα 

πρέπει να έχει προηγηθεί σειρά εισαγωγών πρώτων υλών.   

Οι ελληνικές εξαγωγές – χωρίς τα πετρελαιοειδή – αυξήθηκαν το 2024 κατά 820 εκ. €. 

Από 35,27 δις € το 2023, το 2024 ανήλθαν στα 36,1 δις €, σημειώνοντας αύξηση 2,3% 

ή 820 εκ. €.  

Αντιθέτως οι εισαγωγές το 2024 - χωρίς τα πετρελαιοειδή -, αυξήθηκαν κατά 3,6% ή 

2,24 δις €. Και από 61,62 δις € το 2023 ανήλθαν το 2024 στα 63,86 δις €. Ως εκ τούτου 

το εμπορικό έλλειμμα αυξήθηκε κατά 1,43 δις € και διαμορφώθηκε στα 27,7 δις € χωρίς 

τα πετρελαιοειδή. 

Δηλαδή η αύξηση των εξαγωγών ενισχύει το εμπορικό έλλειμμα, διότι η αύξηση των 

εισαγωγών είναι μεγαλύτερη. 

Με δεδομένο ότι η νέα κατάσταση που δημιουργείται με την «ημέρα απελευθέρωσης» 

του Αμερικανού προέδρου για την επιβολή νέων ανταποδοτικών δασμών σε προϊόντα 

που εισάγονται στις ΗΠΑ, μια κατάσταση που θα βλάψει και τα ελληνικά προϊόντα 

που εξάγονται στις ΗΠΑ, είναι αναγκαίο η ελληνική κυβέρνηση να δράσει άμεσα τόσο 

σε διμερές επίπεδο (με τις ΗΠΑ) όσο και στο ενωσιακό επίπεδο.  

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

4469

Ημερομ. Κατάθεσης:

3/4/2025



2 
 

Επειδή, στη χώρα την επταετία 2021-27 θα εισρεύσουν πόροι περί τα 60 δις € (ΕΣΠΑ 

25 δις € και ΤΑΑ 35 δις €), από τους οποίους ένα σημαντικό ποσοστό θα μπορούσε να 

έχει κατευθυνθεί στην εγχώρια παραγωγή πρώτων υλών. 

Επειδή, η υψηλή εισαγωγική εξάρτηση για την παραγωγή των εξαγωγών της, σε 

συνδυασμό με το υψηλό δημόσιο χρέος, θέτει την ελληνική οικονομία σε δυσμενή θέση 

στο παγκόσμιο οικονομικό περιβάλλον. 

Επειδή, αυτή η αρνητική τάση στο ΙΤΣ πρέπει να αναστραφεί, καθιστώντας επιτακτική 

την ανάγκη στήριξης της εγχώριας παραγωγής αγαθών με κάθε διαθέσιμο μέσο. 

Επειδή, με δεδομένη την αβεβαιότητα που κυριαρχεί σε διεθνές επίπεδο και τις 

αλλαγές που επιχειρεί να φέρει στο παγκόσμιο εμπόριο ο πρόεδρος των ΗΠΑ με την 

επιθετική δασμολογική πολιτική η ανάγκη για την ενδυνάμωση της εγχώριας 

παραγωγής καθίσταται πιο αναγκαία από ποτέ, 

 

Ερωτώνται οι κκ Υπουργοί: 

1) Ποιες οι ενέργειες που προτίθεστε να αναλάβετε, προκειμένου να λυθεί το 

τεράστιο ζήτημα της εγχώριας παραγωγής πρώτων υλών; 

 

2) Προτίθεστε να συνεργαστείτε με τους παραγωγικούς φορείς προκειμένου να 

λυθεί το τεράστιο ζήτημα της εγχώριας παραγωγής πρώτων υλών; 

 

 

3) Πόσοι από τους πόρους του ΕΣΠΑ και του ΤΑΑ έχετε ήδη κατευθύνει ή/και 

προτίθεστε να κατευθύνετε στην παραγωγή εγχώριων πρώτων υλών με στόχο 

την αύξηση της εγχώριας προστιθέμενης αξίας και την αναστροφή της 

αρνητικής τάσης του ΙΤΣ; 

 

4) Ποιες είναι οι ενέργειες που προτίθεται να αναλάβει η ελληνική κυβέρνηση στο 

ευρωπαϊκό επίπεδο με στόχο την άμβλυνση των επιπτώσεων στο εξαγωγικό 

εμπόριο της ΕΕ προς τις ΗΠΑ, εξαιτίας της επικείμενης επιθετικής 

δασμολογικής πολιτικής από την πλευρά των ΗΠΑ; 
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5) Προτίθεται η Κυβέρνηση να συζητήσει σε διμερές επίπεδο με τις ΗΠΑ το θέμα 

της επικείμενης επιθετικής δασμολογικής πολιτικής από την πλευρά τους, ώστε 

να εξαιρεθούν από τη λίστα προϊόντων για επιβολή δασμών, ελληνικά προϊόντα 

όπως οι κονσέρβες ροδάκινου, η φέτα, οίνοι, ελαιόλαδο αλλά και άλλα 

ελληνικά προϊόντα με σημαντικό εξαγωγικό προορισμό τις ΗΠΑ;  

 

Οι Ερωτώντες Βουλευτές 

Θεοδώρα Τζάκρη 

Αλέξανδρος Αυλωνίτης 

Κυριακή Μάλαμα 

Γιώτα Πούλου 

Δρ. Μιχαήλ Χουρδάκης 

Ραλλία Χρηστίδου 

 

 

 

 

 




